[1.] In instructione S. Officii data die 15 Junii 1870, ad cujusdam Ordinarii quaesita, post *Advertencias* apponenda, declaratum fuit; "in ea formula attendi debere "verbum *cogentes*; quod sane indicat excommunicationem eos non attingere, qui "subordinati sint, etiamsi iudices fuerint, "sed in eos tantum esse latam, qui á nemi- "ne coacti agant talia, vel alios ad agen- "dum cogunt."

tiones hujusmodi sub nomine Romani Pontificis, seu Vice-Cancellarii aut Gerentis vices praedictorum.

10. Absolventes complicem in peccato turpi; etiam in mortis articulo, si alius Sacerdos, licet non adprobatus ad confessiones, sine gravi aliqua exortitura infamia et scandalo, possit excipere morientis confessionem. [1]

11. Usurpantes aut sequestrantes jurisdictionem, bona, redditus ad personas ecclesiasticas ratione suarum Ecclesiarum aut beneficiorum pertinentes.

12. Invadentes, destruentes, detinentes per se vel per alios Civitates, Terras, loca aut jura ad Ecclesiam Romanam pertinentia; vel usurpantes, perturbantes, retinentes supremam jurisdictionem in eis; necnon ad singula praedicta auxilium, consilium favorem praebentes. (2)

(1) Esta excomunion se puede decir hoy reservada de un modo *especialísimo*, pues por decreto de la S. Inquis., de 4 de Abril de 1871, en todas las concesiones se exceptúa este caso.

(Tambien está de un modo especial reservado el caso del que falsamente calumnia como solicitante al Sacerdote inocente; pero es caso reservado sin censura.)

(2) Huic elenchō addenda venit altera censura excommunicationis latae sententiae per Const. *Romanus Pontifex*, V. Kal. Sept. 1873, indicta, et R. Pontifici speciali modo reservata, in quam incurunt Canonici et Dignitates, qui ausi fuerint Ecclesiae vacantis curam, regimen et administrationem concedere et transferre sub quovis titulo, nomine, quaesito co-

A quibus omnibus excommunicationibus huc usque recensitis, absolutio- nem Romano Pontifici pro tempore speciali modo reservatam esse et reservari; et pro ea generalem concessio- nem absolvendi á casibus et censuris, sive excommunicationibus Romano Pontifici reservatis, nullo pacto suffi- cere declaramus; revocatis insuper earundem respectu quibuscumque indul- tis concessis sub quavis forma et quibusvis personis etiam Regularibus cu- juscumque Ordinis, Congregationis, So- cietatis et Instituti, etiam speciali mentione dignis et in quavis dignitate constitutis. Absolvere autem praesumes- sive sine debita facultate, etiam quovis praetextu, excommunicationis vinculo Romano Pontifice reservatae innodatos se sciant, dummodo non agat- tar de mortis articulo, in quo tamen